
PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024 - 2ª CHAMADA - Processo Administrativo Nº 
09240007/2024. Tipo: Menor Preço Por Item - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL CONSTRUÇÃO DESTINADOS A 
TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BOCA DA MATA - AL. Data/Horário: 13 DE 
FEVEREIRO DE 2025 às 10h (dez horas) - Horário de Brasília.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024 - 3ª CHAMADA - Processo Administrativo Nº 
03130009/2024. Tipo: Menor Preço Por Item - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA N O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES MOBILIÁRIOS E 
ELETRODOMÉSTICOS PARA  ATENDER  ÀS  NECESSIDADES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE  BOCA  DA MATA - AL. Data/Horário: 17 DE FEVEREIRO 
DE 2025 às 10h (dez horas) - Horário de Brasília.

O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  h t t p : / / w w w. b n c . o rg . b r ;  P N C P, 
http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso, n° 224, 
Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante solicitação 
enviada ao e-mail:cplbocadamata2020@gmail.com. Pregoeira - Juciana Bezerra.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais elétricos para a 
iluminação pública. Tipo: Menor preço. Data da realização: 14 de fevereiro de 2025, às 10h. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos. Tipo: Menor preço. Data da realização: 14 de fevereiro de 2025, às 
11h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025 Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios (peixe, arroz e leite de coco). Tipo: Menor preço. Data da 
realização: 17 de fevereiro de 2025, às 10h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025 Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de ovos de chocolate. Tipo: Menor preço. 
Data da realização: 17 de fevereiro de 2025, às 11h. Local: Banco Nacional de Compras - BNC. 
Os editais encontram-se à disposição dos interessados através do site da Prefeitura Municipal de 
Marechal Deodoro e na plataforma eletrônica do BNC. Dúvidas através do e-mail 
(licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com).

Marechal Deodoro/AL, 30 de janeiro de 2025.
Leandro Bittencourt Miranda - Pregoeiro

13ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
31 DE JANEIRO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL, 12.263.869/0001-08, Praça 

Miriel Cavalcante s/nº, Barra de São Miguel/AL, torna público que requereu ao IMA/AL, a 

REGULARIZAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, para obra de REFORMA E 

REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA MIRIEL CAVALCANTE NO MUNICÍPIO DE BARRA DE SÃO 

MIGUEL/AL – 2ª ETAPA, LOCALIZADA NA PRAÇA MIRIEL CAVALCANTE, CENTRO, S/Nº, 

BARRA DE SÃO MIGUEL/AL, não foi determinado estudo de impacto ambiental.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MURICI, situada na Praça Coronel Antônio 
Machado Dias, s/n, Centro, Murici – Alagoas, inscrita no CNPJ sob o nº. 
12.332.953/0001-36, torna público que requereu do Instituto do Meio Ambiente, a Regularização 
de Licença de Instalação para Construção do Polo de Fabricação de Traques de Salão, a ser 
construído no Núcleo Industrial de Murici, s/n, Zona Rural do Município de Murici/AL.

" A OECI S.A, CNPJ 10.220.039/0074-23, localizada na Av. Deputado Elísio da Silva Maia, 

nº 1232, Centro, São José da Tapera-AL, com a atividade na Construção Civil, torna público 

que requereu do IMA AL - Instituto do Meio Ambiente de Alagoas a Autorização Ambiental 

para a construção de 10 barreiros de dessedentação animal em função das atividades de 

Construção do Canal Adutor do Sertão Alagoano - Trecho 05."

A empresa Ramos & Silva Serviços Ltda, inscrita no CNPJ 57.503.746/0001-63, localizada 
na Rua Gleide Pereira, nº 13, Bairro de Santa Lucia, CEP.57082-750,Maceió, Alagoas, vem 
torna público que requereu ao IMA a licença AUTORIZAÇÃO DE TRANSPORTES DE 
RESIDUOS PERIGOSOS, para atividades relacionadas a esgotos, exceto a gestão de redes, 
no Estado de Alagoas. Foi determinado estudo de impacto ambiental e/ou não foi 
determinado impacto de estudo ambiental

O INSTITUTO BIOTA DE CONSERVAÇÃO, associação com sede na Rua Padre 
Odilon Lobo, 5900, Guaxuma, Maceió/AL, CEP 57038-770, CNPJ nº 
11.015.154/0001-73, torna público que requereu ao IMA/AL a Renovação da 
Licença Ambiental de Operação para o CRAS Biota, situado no mesmo 
endereço.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL  A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA portadora 
do CNPJ sob o nº 12.333.746/0001-04, localizada na Rua do Centenário, n° 02, Centro, 
Viçosa, Alagoas, torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente de Alagoas – 
IMA/AL, a Autorização Ambiental para a construção de um Campo Society, localizado 
no Povoado Tangil, s/n, Zona Rural, Viçosa, Alagoas. 

NOME DA EMPRESA: ER SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
24.922.698/0001-60, situada na Rua Epaminondas Gracindo, nº. 270; - Bairro: PAJUÇARA - Maceió/AL, 
CEP nº. 57.030-103 – com atividades de: ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS, MÉDICOS E 
HOSPITALARES, SEM OPERADOR. Torna público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB - Maceió/AL, a RENOVAÇÃO da AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL MUNICIPAL de “OPERAÇÃO”, para o empreendimento denominado “ODONTO 
PAJUÇARA”, situado na Rua Epaminondas Gracindo, nº. 270; - Bairro: PAJUÇARA - Maceió/AL, CEP 
nº. 57.030-103 – Foi solicitado o Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde – (PGRSS) e o 
Estudo de Capacidade Ambiental – (ECA).
                *REPRODUZIDO POR INCORREÇÃO.

Fazenda Viva Deus LTDA, empresa inscrita no CNPJ nº 44.618.955/0001-82, 

localizada na Fazenda Viva Deus, s/n, Zona Rural, CEP: 57.275-000, São 

Sebastião/AL, torna público que requereu ao IMA/AL a Regularização da Licença 

de Operação para o cultivo irrigado de coco-da-baía. 

POUSADA SAN MAR LTDA, CPF: 59.073.853/0001-04, LOT ALTO DE SÃO 

MARCOS, 148, ALTO DE SÃO MARCOS, BARRA DE SÃO MIGUEL/AL 

torna público que requereu ao IMA/AL a Regularização de sua Licença Operação 

para atividade de hotelaria/pousada.

O Sr. Manoel Monteiro Da Silva Neto, portador do CPF n°504.874.344-04, residente e 
domiciliado na Rua Senador Rui Palmeira, n.°130. Apto. 702, Ponta Verde, Maceió/AL, 
torna público que está requerendo ao Instituto do Meio Ambiente de Alagoas (IMA/AL) a 
regularização da Licença de Operação da Fazenda Chaparral para irrigação de uma 
área de 90 hectares de mandioca, amendoim e feijão de corda, localizada no município 
de Taquarana /AL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA VIÇOSA– Nº. 90001/2025 
UASG Nº. 982887. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10230017/2024 Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS 
DE REFORMA DE PRAÇAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA - AL. Data da 
Disponibilidade do Edital: A partir de 31/01/2025 das 08h às 12h e das 13h às 16h. 
E n d e r e ç o s :  w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r / e d i t a l  o u 
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes ou licitacao.vicosaal@gmail.com. 
E n t r e g a  d a s  P r o p o s t a s :  A  p a r t i r  d e  3 1 / 0 1 / 2 0 2 5  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Abertura das Propostas: 18/02/2025 às 
9h30min (horário de Brasília) no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 
Viçosa/AL, 30 de janeiro de 2025. João Victor Calheiros Amorim Santos PREFEITO.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90007/2025 
UASG Nº. 982887. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11040012/2024 Objeto: 
registro de preços para contratação de empresa especializada na EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VIÇOSA - AL                Data da Disponibilidade do 
Edital: A partir de 31/01/2025 das 08h às 12h e das 13h às 16h. Endereços: 
w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r / e d i t a l  o u 
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes ou licitacao.vicosaal@gmail.com.  
E n t r e g a  d a s  P r o p o s t a s :  A  p a r t i r  d e  3 1 / 0 1 / 2 0 2 5  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Abertura das Propostas: 13/02/2025 às 
9h30min (horário de Brasília) no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 
Viçosa/AL, 30 de janeiro de 2025. João Victor Calheiros Amorim Santos PREFEITO.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNCO SRP N° 90008/2025. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 08010025/2024. MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: registro 
de preços para contratação de empresa especializada na EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VIÇOSA – AL DATA: 13 de fevereiro de 2025, às 
08h30min. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site 
http://www.bnc.org.br, pelo e-mail: licitação.vicosaal@gmail.com pelo site: 
www.vicosa.al.gov.br e no PNCP Portal Nacional de Compras Pública. Viçosa/AL, 30 de 
janeiro de 2025. João Victor Calheiros Amorim Santos. Prefeito

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 02/2025-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de cimento, com exclusividade de lotes para ME e EPP - 
Data/Horário: 13 de fevereiro de 2025 às 09:30hs (nove horas e trinta minutos – horário de 
Brasília)  – O edital encontra-se disponível no site , http://www.bnc.org.br
http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Dep. Diney Torres, 
s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao 
e-mail .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

GEORGE CLEMENTE VIEIRA
Prefeito

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025
MENOR PREÇO POR ITEM

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VIÇOSA torna pública abertura de 
certame licitatório para Registro de Preços para Futura Aquisição de Produtos Químicos para o 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE deste Município; data: 14/02/2025 às 
08h:30min; O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site , http://www.bnc.org.br
e-mail  e site: .licitacaosaae.vicosa@outlook.com www.saaevicosaal.com.br

Viçosa/AL, 31/01/2025
MARIA ÉLIDA BARBOSA CUSTÓDIO

Pregoeira

MUNICIPIO DE FEIRA GRANDE
ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO  

CONCORRÊNCIA ELETRONICA N° 01/2025 - TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PRO 
INFANCIA TIPO I PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE FEIRA GRANDE - 
ALAGOAS. 
DATA/HORARIO: dia 18 de fevereiro de 2025 às 09h00min. Local: Bolsa Nacional de 
Compras - BNC (www.bnc.org.br). 
INFORMAÇÕES: Os Editais encontram-se à disposição dos interessados das 08:00 às 12:00 
horas na Sede Administrativa do Município de Feira Grande, no site da prefeitura municipal, 
no site do Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br), e pode ser solicitado através 
do e-mail: cpl@feiragrande.al.gov.br

Feira Grande/AL, 30 de janeiro de 2025
Jean Soares Silva

Pregoeiro 

MUNICIPIO DE FEIRA GRANDE
ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRONICO N° 02/2025 - TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE APARELHO DE 
CONDICIONADOR DE AR, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE FEIRA GRANDE/AL, 
conforme Anexo I do Edital. DATA/HORARIO: dia 14 de fevereiro de 2025 às 09h00min. 
Local: Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br). 

PREGÃO ELETRONICO N° 03/2025 - TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, A FIM DE 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
FEIRA GRANDE/AL, conforme Anexo I do Edital. DATA/HORARIO: dia 14 de fevereiro de 
2025 às 13h30min. Local: Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br). 
INFORMAÇÕES: Os Editais encontram-se à disposição dos interessados das 08:00 às 12:00 
horas na Sede Administrativa do Município de Feira Grande, no site da prefeitura municipal, no 
site do Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br), e pode ser solicitado através do e-
mail: cpl@feiragrande.al.gov.br

Feira Grande/AL, 30 de janeiro de 2025
Jean Soares Silva

Pregoeiro 

FONE: 82-3316-5855

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=9c9747f1-2027-456b-95e1-2a2a187e3fe0

		2025-01-30T22:18:48-0300




